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ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ СМСП*

Основные условия

Участники:
Субъекты микро, малого и среднего частного 
предпринимательства (СМСП)

Цель и макс. сумма кредита:
Финансирование лизинговых сделок СМСП согласно 
заключенным договорам финансового лизинга 

 / замещение источника Рефинансирование
финансирования по действующим лизинговым 
займам СМСП, выданным не ранее 01.01.2025 года

Максимальный лимит на одного СМСП  
ЛК - не более 1 000 000 000 тенге 
МФО - не более 20 000 МРП

 Предмет лизинга:
Оборудование, спецтехника, коммерческий транспорт, 
легковые авто, произведённые в РК
Легковые авто - не дороже произведённые 3500 МРП 
в РК (исключения — грузовые авто с кузовом,  
отдельным от кабины)

 Срок лизинга
До 84 мес

 – не более остатка срока Рефинансирование
рефинансируемой задолженности

 Ставка вознаграждения
Не более  годовых17%

 Аванс СМСП
Не менее  от стоимости 15%
предмета лизинга

 Льготный период
До 12 мес.

*   СМСП - субъекты микро, малого и среднего частного предпринимательства      
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 Партнер принимает 
положительное 

решение 
о предоставления 

кредита СМСП 

 Заключение 
договора 

финансового 
лизинга между 

Партнером и СМСП

 Заключение 
кредитного 

договора между 
Фондом и Партнером 

на выдачу транша

 Выдача кредита 
СМСП

 Партнер направляет 
в Фонд реестр 

одобренных 
проектов СМСП** 

для получения кредита

СХЕМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СМСП* С ПАРТНЕРОМ**

*    СМСП - субъекты микро, малого и среднего частного предпринимательства   **  Партнер – лизинговые компании и МФО с лизинговой деятельностью   
*** реестр одобренных проектов содержит информацию об одобренных проектах уполномоченным органом Партнера

 Заключение 
соглашения 

между Фондом 
и Партнером
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Производство продуктов питания

Производство напитков

Производство солода

Производство безалкогольных напитков, минеральных вод 

и других вод в бутылках

Производство текстильных изделий

Производство одежды

Производство кожаной и относящейся к ней продукции

Производство деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производство изделий из соломки и материалов для плетения

Производство бумаги и бумажной продукции

Полиграфическая деятельность и воспроизведение записанных 

носителей информации

Производство продуктов химической промышленности

Производство основных фармацевтических продуктов и 

фармацевтических препаратов

Производство резиновых и пластмассовых изделий

Производство прочей не металлической минеральной продукции

Металлургическое производство

Производство готовых металлических изделий, кроме машин 

и оборудования

Производство компьютеров, электронного и оптического оборудования

Производство электрического оборудования

Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки

Производство автомобилей, прицепов и полуприцепов

Производство прочих транспортных средств

Производство мебели

Производство прочих готовых изделий

Ремонт и установка машин и оборудования
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1. Обрабатывающая промышленность

НаименованиеОКЭД

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТНЫХ ОТРАСЛЕЙ

Виды сельскохозяйственной деятельности после сбора урожая

Деятельность по обработке семян для посадки

Лесозаготовки

Морское рыболовство*

Пресноводное рыболовство

01.63

01.64

02.20

03.11

03.12

2. По услугам и прочим видам деятельности

НаименованиеОКЭД

Пресноводное рыбоводство

Сбор и переработка отходов

03.22

38 

 

Деятельность пассажирского и грузового автомобильного транспорта

Пассажирский железнодорожный транспорт, междугородний

Грузовой железнодорожный транспорт

Перевозки автобусами

Перевозки трамваями

Перевозки троллейбусами

Перевозки метрополитеном

Перевозки прочими видами транспорта, подчиняющегося расписанию

Деятельность такси

Деятельность прочего пассажирского сухопутного транспорта, не включенного 

в другие группировки

Деятельность грузового автомобильного транспорта

Предоставление услуг по переезду

Морской и прибрежный пассажирский транспорт

Морской и прибрежный грузовой транспорт

Речной пассажирский транспорт

Речной грузовой транспорт

Лесосплав

Складирование грузов и вспомогательная транспортная деятельность

49.10

49.11

49.20

49.311

49.312

49.313

49.314

49.319

49.32

49.39

49.41

49.42

50.10

50.20

50.30

50.401

50.402

52

 

Транспорт и складирование

Сельское, лесное и рыбное хозяйство

Предоставление услуг гостиницами и аналогичными местами для проживания**

Предоставление жилья на выходные дни и прочие периоды краткосрочного 

проживания***

Предоставление услуг кемпингами, стоянками для автофургонов и 

автоприцепов для жилья

55.10

55.20

55.30

 

Предоставление услуг по проживанию и питанию

Аренда (субаренда) и управление собственными или арендованными 

складскими помещениями

68.20.8 

Операции с недвижимым имуществом

Образование****85 

Образование

Деятельность в области здравоохранения*****86 

Здравоохранение и социальное обслуживание населения
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