



«ДАМУ»
кәсіпкерлікти
дамыту қоры

Льготное финансирование «Өрлеу для лизинговых сделок»

АО «Фонд развития
предпринимательства «Даму»

2025



ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ СМСП*



«ДАМУ»
кәсіпкерлік
дамыту қоры

Основные условия



Участники:

- Субъекты микро, малого и среднего частного предпринимательства (СМСП)



Цель и макс. сумма кредита:

- Финансирование лизинговых сделок СМСП согласно заключенным договорам финансового лизинга
- Рефинансирование / замещение источника финансирования по действующим лизинговым заемм СМСП, выданным не ранее 01.01.2025 года

Максимальный лимит на одного СМСП

- ЛК - **не более 1 000 000 000 тенге**
- МФО - **не более 20 000 МРП**



Предмет лизинга:

- Оборудование, спецтехника, коммерческий транспорт, легковые авто, произведённые в РК
- Легковые авто - не дороже **3500 МРП** произведённые в РК (исключения — грузовые авто с кузовом, отдельным от кабины)



Срок лизинга

- До **84 мес**
- Рефинансирование – **не более остатка срока рефинансируемой задолженности**



Ставка вознаграждения

- Не более **17%** годовых



Аванс СМСП

- Не менее **15%** от стоимости предмета лизинга



Льготный период

- До **12 мес.**

СХЕМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СМСП* С ПАРТНЕРОМ**



«ДАМУ»
КЕСІПКЕРЛІКТІ
ДАМЫГТУ ҚОРЫ



* СМСП - субъекты микро, малого и среднего частного предпринимательства ** Партнер - лизинговые компании и МФО с лизинговой деятельностью
*** реестр одобренных проектов содержит информацию об одобренных проектах уполномоченным органом Партнера

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТНЫХ ОТРАСЛЕЙ

ОКЭД	Наименование
1. Обрабатывающая промышленность	
10	Производство продуктов питания
11	Производство напитков
11.06	Производство солода
11.07	Производство безалкогольных напитков, минеральных вод и других вод в бутылках
13	Производство текстильных изделий
14	Производство одежды
15	Производство кожаной и относящейся к ней продукции
16	Производство деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; производство изделий из соломки и материалов для плетения
17	Производство бумаги и бумажной продукции
18	Полиграфическая деятельность и воспроизведение записанных носителей информации
20	Производство продуктов химической промышленности
21	Производство основных фармацевтических продуктов и фармацевтических препаратов
22	Производство резиновых и пластмассовых изделий
23	Производство прочей не металлической минеральной продукции
24	Металлургическое производство
25	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования
26	Производство компьютеров, электронного и оптического оборудования
27	Производство электрического оборудования
28	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки
29	Производство автомобилей, прицепов и полуприцепов
30	Производство прочих транспортных средств
31	Производство мебели
32	Производство прочих готовых изделий
33	Ремонт и установка машин и оборудования
2. По услугам и прочим видам деятельности	
Сельское, лесное и рыбное хозяйство	
01.63	Виды сельскохозяйственной деятельности после сбора урожая
01.64	Деятельность по обработке семян для посадки
02.20	Лесозаготовки
03.11	Морское рыболовство*
03.12	Пресноводное рыболовство

ОКЭД	Наименование
03.22	Пресноводное рыбоводство
38	Сбор и переработка отходов
Транспорт и складирование	
49.10	Деятельность пассажирского и грузового автомобильного транспорта
49.11	Пассажирский железнодорожный транспорт, междугородний
49.20	Грузовой железнодорожный транспорт
49.311	Перевозки автобусами
49.312	Перевозки трамваями
49.313	Перевозки троллейбусами
49.314	Перевозки метрополитеном
49.319	Перевозки прочими видами транспорта, подчиняющегося расписанию
49.32	Деятельность такси
49.39	Деятельность прочего пассажирского сухопутного транспорта, не включенного в другие группировки
49.41	Деятельность грузового автомобильного транспорта
49.42	Предоставление услуг по переезду
50.10	Морской и прибрежный пассажирский транспорт
50.20	Морской и прибрежный грузовой транспорт
50.30	Речной пассажирский транспорт
50.401	Речной грузовой транспорт
50.402	Лесосплав
52	Складирование грузов и вспомогательная транспортная деятельность
Предоставление услуг по проживанию и питанию	
55.10	Предоставление услуг гостиницами и аналогичными местами для проживания**
55.20	Предоставление жилья на выходные дни и прочие периоды краткосрочного проживания***
55.30	Предоставление услуг кемпингами, стоянками для автофургонов и автоприцепов для жилья
Операции с недвижимым имуществом	
68.20.8	Аренда (субаренда) и управление собственными или арендованными складскими помещениями
Образование	
85	Образование****
Здравоохранение и социальное обслуживание населения	
86	Деятельность в области здравоохранения*****

